
26 de Agosto de  2015 - ANO - XIV. Nº 930 - Pág. 01 à 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA

ERRATA
Termo deApostilamento n° 01/2015.ASECRETARIADE SEGURANÇA
URBANA (SESUTEC), por intermédio de seu Secretário, torna público
que, no Termo deApostilamento n° 01/205, altera-se o seguinte item:

Ratificam-se os demais dispositivos, desde que não contrariem o presente.
CAUCAIA/CE, 24 de agosto de 2015. SADON PEREIRA PINTO –
CONTRATANTE.

Folha Linha Onde se le Leia-se
01 26 20110217024 20140801028

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 241/2015 DE 29 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 6088/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora KALYNE MADEIRA
FURTADO,matrícula 35649, ocupante do cargo efetivo de Professor
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Santa Rita –
Anexo do Rubens Vaz, Licença por motivo de doença em pessoa da família
no seguinte período de 07/05/2015 a 21/05/2015.Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 29 de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA -
Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 242/2015 DE 29 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 5823/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora MARLENE ALVES
DOMINGOS,matrícula 12467, ocupante do cargo efetivo de Professor
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Domingos
Abreu, Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte
período de 04/05/2015 a 02/06/2015.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
29 de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 243/2015 DE 29 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 6212/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora IVONEIDE DAS GRACAS

SILVA, matrícula 34086, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação
Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Lorena Amaral,
Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte período de
08/05/2015 a06/06/2015.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 29 de maio
de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 244/2015 DE 29 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 6423/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora DANIELA MARTINS
ARAGÃO, matrícula 34069, ocupante do cargo efetivo de Professor
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola UNIFAN
Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte período de
27/04/2015 a 26/05/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 29 de
maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 245 DE 29 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, os§ 3º e § 4º a que se refere o art. 85 c/c art. 88
da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009.
CONSIDERANDO: O inteiro teor do Processo nº 18321/2014.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER A REDUÇÃO TEMPORARIA DE
DUAS HORAS DIARIAS DA CARGA HORARIA, PARA INCENTIVO
A FORMAÇÃO PROFISSIONALao Sr. FRANCISCO ANDRE DA
ROCHA HOLANDA,matricula: 35168, nomeado em 14/10/2010, para o
cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Escola Nair Magalhaes Guerra,
no período compreendido ao ano de 2014 e 2015, ficando o mesmo na
responsabilidade de anualmente apresentar a Secretaria de Educação,
declaração de frequência do curso e histórico atualizado. § 1º A redução da
carga horária para incentivo à formação do servidor será autorizada,
exclusivamente, durante os meses de efetiva realização do período escolar,
excluindo-se os períodos de férias. § 2º Excepcionalmente, será autorizado
ao servidor cumprir expediente corrido, durante a redução da carga horária
prevista neste artigo. Art. 2º Os recursos necessários à execução desta
Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente
orçamento da Secretaria de Educação Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos que
passarão a viger na data de sua assinatura. PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, em 29 de maio de 2015.AMBROSIO FERREIRALIMA-
Secretário de Educação. JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 246 DE 29 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, os§ 3º e § 4º a que se refere o art. 85 c/c art. 88
da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

26 de Agosto de 2015 - Nº 930

CONSIDERANDO: O inteiro teor do Processo nº 5896/2015. RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER A REDUÇÃO TEMPORARIA DE DUAS HORAS
DIARIAS DACARGAHORARIA, PARAINCENTIVOAFORMAÇÃO
PROFISSIONALao Sr. CRISTIANO JOSE DE AQUINO MOURA
SOUSA,matricula: 35066, nomeado em 14/10/2010, para o cargo de
Auxiliar Operacional, lotado na Escola Patronato Pio XI, no período
compreendido de 06/05/2015 a 31/12/2015, ficando o mesmo na
responsabilidade de anualmente apresentar a Secretaria de Educação,
declaração de freqüência do curso e histórico atualizado. § 1ºAredução da
carga horária para incentivo à formação do servidor será autorizada,
exclusivamente, durante os meses de efetiva realização do período escolar,
excluindo-se os períodos de férias. § 2º Excepcionalmente, será
autorizado ao servidor cumprir expediente corrido, durante a redução da
carga horária prevista neste artigo. Art. 2º Os recursos necessários à
execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada
no vigente orçamento da Secretaria de Educação Municipal. Art. 3º Esta
Portaria entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus
efeitos que passarão a viger na data de sua assinatura. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 29 de maio de 2015. AMBROSIO
FERREIRALIMA- Secretário de Educação. JOSE CASTELO BRANCO
CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 247 DE 29 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, os§ 3º e § 4º a que se refere o art. 85 c/c art. 88
da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009.

CONSIDERANDO: O inteiro teor do Processo nº 926/2015. RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER A REDUÇÃO TEMPORARIA DE DUAS HORAS
DIARIAS DACARGAHORARIA, PARAINCENTIVOAFORMAÇÃO
PROFISSIONALa Sra. EVELINE ALVES DA CRUZ, matricula: 51564,
nomeada em 21/05/2013, para o cargo deAgente Suporte Gerencial, lotada
na Escola Nair Magalhães Guerra, no período compreendido de
29/01/2015 a 31/12/2015, ficando a mesma na responsabilidade de
anualmente apresentar a Secretaria de Educação, declaração de frequência
do curso e histórico atualizado. § 1º A redução da carga horária para
incentivo à formação do servidor será autorizada, exclusivamente, durante
os meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os períodos
de férias. § 2º Excepcionalmente, será autorizado a servidora cumprir
expediente corrido, durante a redução da carga horária prevista neste
artigo. Art. 2º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão
por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento da
Secretaria de Educação Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos que passarão a viger na
data de sua assinatura. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
29 de maio de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº248 / 2015, DE 29 DE MAIO DE 2015. CESSAR
EFEITO da Portaria Nº 39-B/2015 de 27 de janeiro de 2014. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º Cessar Efeito a Portaria nº 39-B/2015 de 27 de



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Agosto de 2015 - Nº 930

janeiro de 2014, a qual concedeua servidora MARIA DO CARMO
CASCAES MOTA, ocupante do cargo de provimento em comissão
de Secretaria do Subsecretario, matricula:52964, GRATIFICAÇÃO
PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE
OU CIENTÍFICO, no valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos e
cinquenta reais), mensalmente. Art. 2° Cumpra-se, divulgue-se e
publique-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 29 de Maio de 2015. AMBROSIO FERREIRA
LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIANº249/2015, DE 29 DE MAIO DE 2015. EXONERAR,
a Sra. MARIA DO CARMO CASCAES MOTA ocupante do cargo
de provimento em Comissão de SECRETARIA DO
SUBSECRETARIO, CCASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1ºEXONERAR, a Sra. MARIA
DO CARMO CASCAES MOTA, ocupante do cargo de provimento
em Comissão de SECRETARIA DO SUBSECRETARIO, CCASS-
3, lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com Art. 9º da
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, salvo seus efeitos financeiros serão retroativos a29
de maio de 2015. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE
EDUCAÇÃO, em 29 de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA
LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº249-A/2015, DE 29 DE MAIO DE 2015.
EXONERAR, o Sr JOAO PEREIRA MACIEL NETO, ocupante do
cargo de provimento em Comissão de GERENTE DE LICITAÇÃO
E CONTRATOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, o Sr. JOAO
PEREIRA MACIEL NETO, ocupante do cargo de provimento em
Comissão, de GERENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS,
CCASS-3, lotado na Secretaria de Educação, criado de acordo com
Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art.
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação, salvo seus efeitos financeiros
serão retroativos a 29 de maio de 2015. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 29 de maio de
2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº249-B/2015, DE MAIO DE 2015. EXONERAR, a
Sra. MARIA DO CARMO BEZERRA SOUZA ocupante do cargo
de provimento em Comissão de DIRETOR DE GESTAO
ESCOLAR, CCESP-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º EXONERAR, a Sra. MARIA
DO CARMO BEZERRA SOUZA, ocupante do cargo de
provimento em Comissão, de DIRETOR DE GESTÃO ESCOLAR,
CCESP-3 lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com
Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art.
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação, salvo seus efeitos financeiros
serão retroativos a 08 de maio de 2015. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 29 de maio de
2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº249-C/2015, DE 29 DE MAIO DE 2015.
EXONERAR, o Sr JOÃO BATISTABARROS FRANÇA, ocupante
do cargo de provimento em Comissão de SUPERVISOR DE
ACOMPANHAMENTO TRANSPORTE ESCOLAR – CCTEC2.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1 º E X O N E R A R , o S r . J O Ã O B AT I S TA B A R R O S
FRANÇA,,ocupante do cargo de provimento em Comissão, de
SUPERVISOR DE ACOMPANHAMENTO TRANSPORTE
ESCOLAR – CCTEC2, lotado na Secretaria de Educação, criado de
acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação, salvo seus efeitos financeiros
serão retroativos a 29 de maio de 2015. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 29 de maio de
2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº250/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança de
classe dos servidores da educação constante no anexo único desta
Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de
2010, combinado com a Lei nº 2.536, de 14 de março de 2014 e Lei
2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças inseridas na Folha
de Pagamento a partir de JANEIRO/2015. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, EM01 DE JUNHO DE 2015. AMBROSIO
FERREIRALIMA- Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE AGOSTO DE 2015 - ANO XIV Nº 930

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA–AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIALNº. 08.017/2015 – SRP. O Pregoeiro do
Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 08 de SETEMBRO de 2015 às 09h00min, em sua
sede, localizada na Rua José da Rocha Sales, 183, Centro, Caucaia/CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial sob o Sistema de
Registro de Preços, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO DESTINADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
PRÉDIOS ONDE FUNCIONAM AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E EDUCACIONAIS LIGADAS AS DEMANDAS DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Caucaia/CE, 25 de Agosto de 2015. Marcos Sávio
Rocha Veras - Pregoeiro do Município de Caucaia/CE.

CONTRATO N° 20150824003. TOMADA DE PREÇOS N° 09.002/2015-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NO
GERENCIAMENTO DOS CONTRATOS DASECRETARADE INFRAESTRUTURADE CAUCAIA/CE. Valor global de R$ 78.000,00 (setenta e
oito mil reais). Dotação Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA com recursos oriundos do Tesouro Municipal na seguinte
classificação: 0901.2134 – APOIO ADMINISTRATIVO. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA. Fonte de Recursos: Próprio. Signatários: MUNICÍPIO DE CAUCAIA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, representado neste
ato pela Sra. JUÇARA PEIXOTO DA SILVA MARQUES e do outro lado a empresa F RODRIGUES ADVOCACIA E CONSULTORIA SS,
representada pelo Sr. Lucas Frota Rodrigues. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 24/08/2015.

TÍTULO ATUAL

C
LA

SS
E

R
EF

.

NOVO TÍTULO

C
LA

SS
E

R
EF

.

1 45294 885/15 ANGELA CLECIA DE QUEIROZ LEITE
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 EDUCAÇÃO ESPECIAL
UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

390 19213 ESP03 6395 18/12/2010

2 45278 997/15
MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
ARAGÃO VIDAL

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 EDUCAÇÃO ESPECIAL
UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

390 26021 42 6 25/08/2012

3 45300 540/15 NATALIA ROCHA MARANHÃO
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 EDUCAÇÃO FISICA ESCOLAR
FACULDADE FARIAS
BRITO

390 023/2013 10/05/2013

4 45272 477/15 RAFAELA AIDA GUEDES MOREIRA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 EDUCAÇÃO INFANTIL
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DARCY
RIBEIRO

390 909128 ESP03 110 24/11/2014

5 45268 435/15 ROSANGELA MARIA ROCHA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR
UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

525 6047 ESP03 2018 20/11/2004

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  250  DE  01 DE JUNHO DE 2015

O
R

D
EM

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE JUNHO DE 2015

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

EG

LI
VR

O

FO
LH

A

PORTARIA Nº 251/2015, DE 01 DE JUNHO DE 2015. EXONERAR, os
servidores constantes no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de
provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art.
1ºEXONERAR, os servidores constantes no anexo único desta Portaria
ocupantes do cargo de provimento em Comissão, criado de acordo com
Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de
30 de maio de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de junho de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRALIMA- Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 251/2015, de 01 de junho de 2015.

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

01
53274

DANIELE PEROTE RIBEIRO DOS
SANTOS

SECRETARIO(A)
ESCOLAR D NGE-09

291-ESCOLA AUREA
ALVES PEREIRA

02
59665 GLAUCIA MARIA SARAIVA DE

OLIVEIRA
0501-DIRETOR
ESCOLAR B NGE-02

202-ESCOLA CORALIA
GONZAGA SALES

03
59659 LORENA ALVES RAMALHO 0502-COORDENADOR

PEDAGOGICO B NGE-04
232-ESCOLA ANTONIO
MIRANDA DE MELO

04
53226 MARIA DE FATIMA COSTA

MATIAS

SECRETARIO(A)
ESCOLAR E

NGE-10
326-ESCOLA MALHADA
LUIZ PAZ

05
59667 MARILIA DA SILVA ROCHA DIRETOR ESCOLAR D NGE-04 316-ESCOLA ERNESTINA

NUNES DE MIRANDA

06
59002

PAULO RICARDO RODRIGUES
COORDENADOR
PEDAGOGICO B NGE-04

229-ESCOLA 7 DE
SETEMBRO

07 59505
ROBERTA KELLY LIMA DE
SOUSA

COORDENADOR
PEDAGOGICO D NGE-06

386-ESCOLA
DIFERENCIADA ABA
TAPEBA

08
59662 ZENIR TEIXEIRA MARQUES

COORDENADOR
PEDAGOGICO C NGE-05

279-ESCOLA VERONICA
MARIA SILVA DE
MENEZES

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01
de junho de 2015.AMBRÓSIO FERREIRALIMA- Secretário Municipal
de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.


